Página 1 de 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO – CONCEART

Senhor(a) Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 21 de março de 2025.

CONVOCAÇÃO Nº 002/2025

Conforme art. 16, § 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes, Design e Moda –
CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste Conselho, que será realizada no
dia 26 de março, quarta-feira, com início às 14h (quatorze horas), na Sala de Reuniões do Bloco
Administrativo.

A reunião do CONCEART terá como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 26 de fevereiro de 2025;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

APROVAÇÕES

3.1.

Assunto: Documento UDESC 00002620/2025 - Solicitação de aprovação da inscrição no
EDITAL PROPPG Nº 05/2024 - PROINT-PG, do Prof. Stephan Arnulf Baumgartel, com
a finalidade de realizar atividades de ensino em programa de pós-graduação na
UDELAR de Uruguay/ Montevideo, entre os dias 15 e 20 de setembro de 2025.

Interessado(a): STEPHAN ARNULF BAUMGARTEL

Relator(a): ANELISE ZIMMERMANN

3.2.

Assunto: Processo UDESC 00006897/2025 - Solicitação de aprovação da inscrição no EDITAL
PROPPG Nº 05/2024 - PROINT-PG, da Profa. Jociele Lampert de Oliveira, com a
finalidade de realizar atividades de pesquisa e ensino na Faculdade de Belas Artes de
Lisboa, em Portugal, de 1º a 15 de setembro de 2025.

Interessado(a): JOCIELE LAMPERT DE OLIVEIRA

Relator(a): LUIZ HENRIQUE FIAMMENGHI

3.3.

Assunto: Processo UDESC 00008779/2025 - Solicitação de aprovação da inscrição no EDITAL
PROPPG Nº 05/2024 - PROINT-PG, do Profa. Teresa da Assunção Novo Mateiro, com
a finalidade de realizar estágio de pesquisa de curta duração na Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico de Setúbal, em Portugal, no segundo semestre,
entre 17 e 28 de novembro de 2025.

Interessado(a): TERESA DA ASSUNCAO NOVO MATEIRO

Relator(a): VICENTE CONCILIO

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

A
Z

W
9J

9.

12

Página 2 de 4

3.4.

Assunto: Processo UDESC 00042563/2024 - Solicitação de ausentar-se do país com ônus para
a Udesc, aprovado via Edital PROEVEN nº 01/2024, no período de 18 a 28 de julho
de 2025, para participar do XXIX Seminário Latino-americano de Educação Musical
na cidade de Monterrey, Nuevo León, México.

Interessado(a): VIVIANE BEINEKE

Relator(a): CÉLIO TEODORICO DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM DE HOMOLOGÃO

3.5. Bloco – Projetos e Pesquisa do DAC

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3063-2019 - Renovação de Projeto do Pesquisa: A formação
negativa: dialética e história do teatro no século XX.

Interessado(a): IVAN DELMANTO FRANKLIN DE MATOS

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3183-2023 - Renovação de Projeto de Pesquisa: Diálogos
entre os elementos narrativos e poéticos do Teatro de Animação com as produções
audiovisuais.

Interessado(a): PAULO CESAR BALARDIM BORGES

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3273-2023 - Renovação de Projeto de Pesquisa: Processos
atuais de formação de dramaturgos no Brasil - Pressupostos teóricos, contextos
sócio-políticos e procedimentos poéticos nas didáticas da escrita teatral: analisando
cinco projetos de formação de dramaturgos no Brasil (2000-2020).

Interessado(a): STEPHAN ARNULF BAUMGARTEL

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3407-2020 - Renovação de Projeto do Pesquisa: Teses e
dissertações em Artes Cênicas: Indícios das disputas em torno da produção de
conhecimento.

Interessado(a): TEREZA MARA FRANZONI

3.6. Bloco – Projetos e Pesquisa do DMU

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT267-2025 - Novo Projeto de Pesquisa: Formação Vocal de
Professores de Música no Brasil.

Interessado(a): ALICIA CUPANI

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT289-2025 - Novo Projeto de Pesquisa: Crianças
compositoras: criatividades musicais e diversidades na educação musical.

Interessado(a): VIVIANE BEINEKE

HOMOLOGAÇÕES

3.7.

Assunto: Processo UDESC 00005534/2025 - Solicitação de homologação dos Relatórios
Parciais de Extensão inscritos nos Editais PAEX-PROCEU nº 01/2019, nº 01/2021 e nº
01/2023, e homologação de nova Ação de Extensão, inscrita no Edital a Qualquer
Tempo nº 02/2021.

Interessado(a): DIREÇÃO DE EXTENSÃO

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

A
Z

W
9J

9.

13

Página 3 de 4

3.8.

Assunto: Processo UDESC 00002310/2025 - Solicitação de criação do Laboratório de
Vocalidades e Sonoridades da Cena - LabVoz, vinculado ao Departamento de Artes
Cênicas - DAC, do CEART.

Interessado(a): DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS

3.9.

Assunto: Processo UDESC 00006489/2025 – Solicitação de Progressão Funcional Docente
para a Classe de Professora Associada, da Profa. Sandra Mara da Cunha, lotada no
Departamento de Música.

Interessado(a): SANDRA MARA DA CUNHA

3.10.

Assunto: Processo UDESC 00050978/2024 - Resultado Final da Chamada 001/2025 do Edital
nº 037/2024 - PIAA-PG - Programa de Internacionalização e Ações Afirmativas da
Pós-Graduação do CEART/UDESC, sob supervisão da Direção de Pesquisa e Pós-
Graduação – DPPG/CEART.

Interessado(a): DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

3.11.

Assunto: Processo UDESC 00028668/2023 - Resultado do Edital Nº 022/2023/CEART - Eleição
de Chefe e Subchefe do Departamento de Design/DDE, do Centro de Artes, Design e
Moda da UDESC.

Interessado(a): DIREÇÃO GERAL

3.12. Bloco – Visitas Técnicas DMO

Assunto: Processo UDESC 00006088/2025 - Solicitação de Visita Técnica à fábrica TonyFun,
em Gaspar/SC, com estudantes da disciplina de Empreendedorismo, do curso de
Bacharelado em Moda, sob coordenação da Profa. Cristina Rodrigues Barbosa, a se
realizar em 22/04/2025.

Interessado(a): CRISTINA RODRIGUES BARBOSA

Assunto: Processo UDESC 00006091/2025 - Solicitação de Visita Técnica à fábrica
RenauxView, em Brusque/SC, com estudantes da disciplina de Materiais Têxteis, do
curso de Bacharelado em Moda, sob coordenação da Profa. Cristina Rodrigues
Barbosa, a se realizar em 12/05/2025.

Interessado(a): CRISTINA RODRIGUES BARBOSA

Assunto: Processo UDESC 00004677/2025 - Solicitação de Visita Técnica à empresa de criação
e confecção do vestuário Damyller, em Nova Veneza/SC, com estudantes da
disciplina de Marketing e Moda, do curso de Bacharelado em Moda, sob
coordenação da Profa. Amanda Queiroz Campos, a se realizar em 29/04/2025.

Interessado(a): AMANDA QUEIROZ CAMPOS

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

A
Z

W
9J

9.

14

Página 4 de 4

Assunto: Processo UDESC 00004678/2025 - Solicitação de Visita Técnica a localidades
relacionadas à área de moda presentes na cidade de São Paulo/SP, com estudantes
das disciplinas de Laboratório de Pesquisa em Moda e História e Moda, do curso de
Bacharelado em Moda, sob coordenação dos Profs. Amanda Queiroz Campos e
Fabiano Garcia, a se realizar entre os dias 5 e 9/05/2025.

Interessado(a): AMANDA QUEIROZ CAMPOS

4. Comunicações Pessoais.

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs
Diretora Geral e Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e Moda
Assinada Digitalmente | SGPe | Processo UDESC 00004451/2025

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

A
Z

W
9J

9.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 30AZW9J9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 21/03/2025 às 17:44:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0NTFfNDQ1M18yMDI1XzMwQVpXOUo5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004451/2025 e o código
30AZW9J9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.